
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 

SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 
 

DELIBERAZIONE  N.  633/15     
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 

Oggetto: Protocollo d’intesa con il Corpo Forestale dello Stato: Approvazione      .  

 

L’anno duemilaquindici il giorno 26 del mese di marzo alle ore 9.30, la Deputazione 

Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in Foggia, nella 

sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di avviso di 

convocazione diramato con lettere raccomandate prot. n. 1469, del 20/03/2015.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco 

ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 

8) Gianfranco TONTI, componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

Assenti i sig.ri: 1) Carlo GATTA; 2) Luigi DAMIANI, 3) Michele PALMIERI 

componenti.  

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Antonio SCHIAVONE ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 Premesso che: 

- Il Corpo forestale dello Stato si occupa normalmente di monitorare e controllare il 

territorio ai fini della prevenzione del dissesto idrogeologico, nonché di collaborare 

nello svolgimento dell’attività straordinaria di polizia idraulica, di mantenere l’ordine 

e la sicurezza pubblica con particolare riferimento alle aree rurali e montane; 

- Con la legge 6 febbraio 2004, n. 36, si “affida al Corpo forestale dello Stato lo 

svolgimento delle attività di polizia giudiziaria e la vigilanza sul rispetto della 

normativa nazionale ed internazionale concernente la salvaguardia delle risorse 

agro ambientali, forestali e paesaggistiche e la tutela del patrimonio naturalistico 

nazionale”; 

- Il Consorzio ha tra le sue attività quelle di garantire la sicurezza idraulica, la 

manutenzione del territorio, il deflusso idraulico, la conservazione e la difesa del 

suolo nonché la salvaguardia e la valorizzazione dello spazio rurale e dell’ambiente; 

 

Considerato che: 

- risulta frequente il perpetrarsi di prelievi non autorizzati di acqua e di furti di 

componenti degli impianti di proprietà del Consorzio, nonché di tubature, recinzioni, 

raccordi, tombini e altro, e che tali azioni compromettono la funzionalità degli 

impianti gestiti e lo svolgimento delle attività consortili; 

-  tali comportamenti hanno subito un costante incremento negli anni, fino ad incidere 

in modo rilevante sulla gestione degli impianti pubblici di bonifica; 

- il Corpo Forestale dello Stato e il Consorzio possono collaborare in sinergia per 

raggiungere comuni obiettivi per garantire le funzioni di cui in premessa e debellare 

i fenomeni di cui sopra; 

-   ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 della l.r. n. 4/2012, è stato predisposto 

apposito Schema di Protocollo di Intesa tra il Consorzio di Bonifica Montana del 

Gargano e il Corpo Forestale dello Stato; 

 

Visto il suddetto schema di Protocollo d’intesa; 

 

Ritenuto di approvarlo e di autorizzare il Presidente pt del Consorzio, Giancarlo 

Frattarolo, a sottoscriverlo qualora venga approvato dal Corpo Forestale dello Stato senza 

variazioni sostanziali, riservandosi di comunicare successivamente il nominativo del 

qualificato referente del Consorzio . 

 



Visto l’art. 41 dello Statuto del Consorzio, 

    

D E L I B E R A 

 

- di approvare, per tutto quanto in premessa, la bozza di Protocollo di Intesa tra il 

Consorzio di Bonifica Montana del Gargano e il Corpo forestale dello Stato per 

l’individuazione di possibili interventi sinergici per garantire  rispetto delle regole, 

ordinaria attività consorziale e maggiore vigilanza sul territorio per combattere il 

perpetrarsi di abuso di acqua, furti di componenti degli impianti di proprietà o in 

gestione del Consorzio; 

- di autorizzare il Presidente p.t., quale legale rappresentante dell’Ente, a sottoscrivere il 

suddetto Protocollo d’Intesa con il Corpo Forestale dello Stato qualora dal medesimo 

venga approvato senza variazioni sostanziali; 

 - di autorizzare il Presidente del Consorzio ad adottare gli atti necessari e conseguenti ai 

fini dell’attuazione di quanto previsto nell’atto stesso; 

-    di riservarsi di comunicare successivamente il nominativo del qualificato referente del 

Consorzio; 

- di autorizzare i competenti servizi del Consorzio ad espletare ogni atto consequenziale 

al presente provvedimento con imputazione della spesa sui competenti capitoli del 

bilancio di previsione in corso che presentano adeguata copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

 

                                                                                                 IL PRESIDENTE 

 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 

 

 


	DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
	Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 4) Francesco ARMILLOTTA; 5) Giuseppe LA TORRE; 6) Michelangelo MEDINA; 7) Matteo ORLANDO; 8) Gianfranco TONT...

